NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC

VIỆT NAM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

THÔNG CÁO BÁO CHÍ

Về việc ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

04/2021/TT-NHNN ngày 05 tháng 4 năm 2021 của Thống đốc Ngân hàng

Nhà nước quy định về tái cấp vốn đối với tổ chức tín dụng sau khi tổ chức

tín dụng cho Tổng công ty Hàng không Việt Nam - CTCP vay và việc cơ

cấu lại thời hạn trả nợ, giữ nguyên nhóm nợ, trích lập dự phòng rủi ro đối

với khoản nợ của Tổng công ty Hàng không Việt Nam - CTCP do ảnh

hưởng của đại dịch Covid-19

Ngày 22/7/2024, Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam (NHNN) ban

hành Thông tư số 42/2024/TT-NHNN sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông

tư số 04/2021/TT-NHNN ngày 05/4/2021 của Thống đốc NHNN quy định về tái

cấp vốn đối với tổ chức tín dụng sau khi tổ chức tín dụng cho Tổng công ty

Hàng không Việt Nam – CTCP (VNA) vay và việc cơ cấu lại thời hạn trả nợ,

giữ nguyên nhóm nợ, trích lập dự phòng rủi ro đối với khoản nợ của VNA do

ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 (Thông tư số 42/2024/TT-NHNN).

Thông tư số 42/2024/TT-NHNN được ban hành nhằm thực hiện điểm 16

Nghị quyết số 142/2024/QH15 ngày 29/6/2024 của Quốc hội về Kỳ họp thứ 10,

Quốc hội khóa XV về việc cho phép NHNN được tự động gia hạn thêm 03 lần

tại thời điểm đến hạn trả nợ đối với dư nợ tái cấp vốn còn lại của các TCTD

đang cho VNA vay bổ sung vốn phục vụ hoạt động sản xuất, kinh doanh theo

quy định tại điểm a khoản 11 Điều 1 Nghị quyết số 135/2020/QH14, thời gian

gia hạn mỗi lần bằng thời hạn tái cấp vốn lần đầu, tổng thời gian các lần gia

hạn tái cấp vốn tối đa không quá 05 năm (bao gồm 02 lần đã được gia hạn theo

Nghị quyết số 135/2020/QH14).

Thông tư số 42/2024/TT-NHNN gồm 04 Điều, quy định về một số nội

dung chính sau:

- Điều 1 sửa đổi, bổ sung một số quy định tại Thông tư số 04/2021/TT-

NHNN về: Giải thích từ ngữ; gia hạn tái cấp vốn; trách nhiệm các đơn vị thuộc

Ngân hàng Nhà nước.

- Điều 2 bổ sung, thay thế một số cụm từ của Thông tư số 04/2021/TT-

NHNN.

- Điều 3 quy định về trách nhiệm tổ chức thực hiện.

- Điều 4 quy định về điều khoản thi hành.

Thông tư số 42/2024/TT-NHNN có hiệu lực thi hành từ ngày 22/7/2024./.

                   NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC VIỆT NAM

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-22T17:55:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bùi Thúy Hằng<hang.buithuy2@sbv.gov.vn> đã ký lên văn bản này!